

::: VEJLE

VEJLE

Bliv klogere på ådalen

Vejle-egnen er en dansk natursværvægter.

Vejle Fjord og ådal har så mange kvaliteter, at området er med i den danske naturkanon.

Gennem de seneste år har Vejle Kommune udført en lang række naturprojekter i ådalen, og i morgen vil projektleder Karsten Wandall fortælle alle interesserede om projekterne og vise en række fotos taget fra blandt fly over ådalen. Det sker ved et gratis arrangement for alle interesserede i Økolariet klokken 14.

Kommunen har gennemført over 20 delprojekter i samarbejde med lodsejere og borgere. To af projekterne er Knabberup Sø og Kongens Kær, som i dag er omdannet til fugleparadis. Andre projekter tæller Vejle Ås genslyngning ved Tørskind og stierne langs Fårup Sø og ved Østengaard.

I Vejle Å-systemet er der desuden lavet passager til odderen og udlagt 1 milliard småsten til glæde for ørredbestanden og det øvrige liv i vandløbene.

Vejle Ådal-projektet blev finansieret af Naturstyrelsen og Vejle Kommune med støtte fra blandt andet Fødevarerministeriet, Friluftsrådet, LAG Vejle og sportsfiskerne.

VEJLE

Åbent hus på erhvervsskolen

I dag lørdag mellem 10 og 14 holder Syddansk Erhvervsskole på Boulevarden åbent hus, hvor de forskellige uddannelser vil vise deres bedste sider frem og der serveres lidt godt fra grillen ved middagstid. Samtidig holder mekanikerne og uddannelserne indenfor bygge- og anlæg skolemesterskaber.

Her gælder det om at gå videre til regionsmesterskaberne.

VEJLE

Aktivitetsklub for singler overlever

Den lokale Club 417 satser på at få flere medlemmer – inviterer til 20 års fødselsdag i morgen

AF TORBEN JUHLER
toju@vejleamtsfolkeblad.dk

For to uger siden indkaldte den lokale og 20 år gamle aktivitetsklub for singler, Club 417, sine medlemmer til et ekstraordinært møde.

Det altoverskyggende punkt på dagsordenen var klubbens fremtid, da der over en længere periode var kommet meget få tilmeldinger til klubbens arrangementer.

På mødet var der dog enig-

hed om, at klubben skal fortsætte.

Derfor diskuterede de cirka 25 fremmødte, hvad der skal til for dels at få flere medlemmer, og dels for at få medlemmerne til at bakke op om de forskellige aktiviteter.

Ikke klar til at lukke

– På mødet var der en positiv ånd omkring klubben, som folk ikke var klar til at lukke. Flere af de fremmødte tilkendegav, at de gerne vil gøre noget for klubben og de forskellige arrangementer,

så vi kører videre med et månedsprogram, fortæller Jørgen Stech Jensen, der har været med i Club 417 i en årrække.

Der kom flere forslag på bordet, og resultatet blev, at klubben holder fast i et bookingsystem via klubbens hjemmeside club417.dk, hvor interesserede også kan finde øvrige oplysninger om klubbens virke.

Håber på flere nye

– Til tider har vi haft omkring 10 arrangementer hver måned. Det er lige fra cykelture og bowling til biografture og fester. Vi har ikke noget fast mødested, men mødes de steder, hvor aktiviteten finder sted, og gennemsnitsalderen blandt klubbens nu-

værende 56 medlemmer er omkring de 55 år. Vi var for flere år siden 150 medlemmer og vil gerne op over 100 igen. Så kan vi lettere lave forskellige arrangementer, fortæller Jørgen Stech Jensen.

For at få flere singler til at melde sig ind, fejrer klubben sin 20 års fødselsdag. Det sker i morgen, søndag som en grillfest på Ibæk Strandvej på pladsen overfor ishuset, hvor alle interesserede kan møde op fra klokken 15.30.

Medlemmer betaler 150 i kontingent om året, mens nye medlemmer kan slippe med 75 kroner resten af 2012.